责编 / 马腾飞 和亮 立君 联系电话：8222669
今日/观点 2023.9.5

版02

投稿邮箱：tywbplb@163.com

评时

版
星期二

微评

话外音外音
马腾飞□袁剑锋

画
中话

□梁 涛

新闻：为积极响应中消协开展的
“反对强制关注公众号”消费监督工作
要求，保护消费者的自主选择权、公平
交易权和个人信息保护等权益，省消协
决定从即日起至10月31日开展“反对
强制关注公众号”消费监督活动。（《太
原日报》9月4日）

旁白：治理强制关注乱象，需要监
管部门强力介入。

新闻：一份关于一线城市出行平台
的调研报告显示，网约车司机大多日均
工作时间超11个小时，一周出车7天。
记者走访发现，按接单量、完成件数赚
取收入的外卖骑手、快递员等新就业形
态劳动者和部分制造业企业工人，面临
着“困”在工时里、休假就没钱赚的困
局。（《工人日报》9月4日）

旁白：劳动权益保障不能落下任何
一个劳动者。

新闻：据央视新闻消息，根据《旅游
景区质量等级的划分与评定》、2023年
A级旅游景区复核情况及旅游景区退
出机制相关规定，经研究决定取消乌兰
县金子海风景区、星星海生态旅游景
区、贵德高原养生休闲度假区、乐都区
河湟碑林景区等11家A级旅游景区质
量等级。（央广网9月4日）

旁白：能进能出才能促进景区品质
提升。

新闻：“上门做饭”在网络上悄然兴
起，顾客可以自主点菜，或从私厨提供的
菜谱里挑选，食材可以自备，也可以代
买。作为一种新兴服务，“上门代厨”既
是一种新型的灵活就业方式，也能满足
人们对生活服务的新需求。但与此同
时，新兴的上门兼职服务，存在行业标准
不清晰、入行人员素质参差不齐、存有安
全隐患等问题。（澎湃新闻9月4日）

旁白：新业态需要新监管。

又到开学季，也是集中上交暑假作业的日子，全国各地
的中小学生又开始了一场连夜补作业的“战斗”。不同于以
往的是，这届“10后”小学生的暑假作业，需要全家成员齐上
阵。到底是谁的暑假作业？这场和暑假作业的“博弈”，为什
么需要家长的参与？ （中国新闻网9月4日）

中铁十二局机关小区西
侧有一处老旧公共厕所，由于
卫生状况差，总是被居民“吐
槽”。听到居民的意见后，西
矿街社区决定对公厕进行改
造升级。9 月 1 日，这一老旧
公厕完成升级改造，不仅让

“方便”更方便，环境也更美
观，得到居民拍手称赞。（《太
原晚报》9月4日）

老旧小区普遍存在建成
年代较早，失养失修失管，市
政配套设施不完善，社区服务
设施不健全，水电气热管线老
化等问题。一些老旧小区已
无法满足居民生活需要，给居
民日常生活带来极大不便，解
决群众急难愁盼问题，推进老
旧小区改造已成为群众最切
实的民生需求。

老旧小区改造承载着居

民群众对美好生活的向往，直
接体现着居民的幸福指数。
应把群众支持不支持、满意不
满意、答应不答应作为衡量标
准，多听小区居民意见，根据群
众需求提供改造服务，不断改
善生活环境，让居民群众满意。

在改造前，应加强宣传力
度，拓宽沟通渠道，凡事与居
民多商量，形成群众满意的

“改造方案”。在改造中，应畅
通监管渠道，将改造项目全过
程置于群众监督之下，凡事请
居民多监督。在改造后，应充
分调动群众参与后续管理的
热情，构建居民共建共管共享
的长效管理机
制，通过老旧
小区改造，让
居民群众成为
长久受益者。

小区治理需要以心换“新”

“二楼的邻居，你家的钥匙忘在门上
了，敲半天没人回应，我拔下来了，有时间到
我家拿。”不一会儿，邻居在群里回复“感
谢”；“这是谁家晾晒在楼下的衣服，被风吹
到地下，我顺手拿回家洗干净了。”很快，邻
居上门当面道一声谢。今年以来，在和泽苑
社区的网格微信群里，每天都有类似的情
景，一件件不起眼的小事，记录的却是左邻
右舍的邻里情谊，更是一道“文明风景线”。
（《太原晚报》9月2日）

与人为善是中华民族的传统美德，也是
中国人为人处世的重要准则。“勿以善小而
不为”，刘备去世前劝勉刘禅要进德修业，有
所作为，不要因为好事小而不做，也不能因
为坏事小而去做。翻开《雷锋日记》，会发现
雷锋所做的大多是一些助人为乐的小事，由
小善而积大善。其实在我们的日常生活中，

这些令人暖心的小事很多，或许有时感觉不
值一提，但就是这样的一个个小善举，不断
指引着我们。

小善举增进邻里感情。如今很多年轻
人和邻居的关系较为淡漠，但内心也渴望着
能和邻居相互认识、彼此照顾，却不知该从
哪里入手。其实一件小善举就能达成目
的。看见老人拎着重物上楼，主动上前搭把
手帮忙拎到家门口；雪后，和邻居一起清扫
单元门口的积雪，一边扫雪一边聊天，感情
肯定会增进不少。助人为乐、互帮互助是
不少和睦邻居之间的相处之道，很多社区
也经常开展邻里互助活动，以增进居民之
间的沟通交流。

小善举传播清风正气。“不积跬步，无以
至千里”，任何大事都是从小做起的，没有小
的积累就没有大的释放，只要人人都存善

念、行善举、扬善德，一个个小善就能积聚成
社会风气的“厚德”。善举还是一种力量，对
社会的影响力非常大，会激发他人的共鸣和
模仿。当我们都尽己所能地帮助他人时，就
会产生“多米诺”效应，不仅会影响到周边的
人，还能形成向上向善的社会风气。

小善举体现城市文明。帮助保管钥匙、
捡起并洗干净被风吹下的衣服，这些虽然都
是小事，但背后的意义却不平凡。一个城市
的文明程度，也是市民综合素质的整体体
现，这些凡人善举擦亮了文明和谐的城市底
色。当向上向善成为共识，互帮互助成为
风尚时，文明之风就会融入城市的血脉当
中。

风起于青萍之末，浪成于微澜之间。让
我们都从身边的一件件小善做起，为创建文
明城市贡献自己的一份力量。

小 善 举 激 发 正 能 量

王成喜王成喜//漫画漫画